
 

 

 

 

 

 1 

DECRETO Nº 067 de 13 de junho de 2024 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6°, 
letra “a” e “c”, da Lei nº 3.670 de 15 de dezembro de 2023 – Lei Orçamentária Anual – LOA. 
 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 10.593.006,27 (dez milhões, 
quinhentos e noventa e três mil e seis reais reais e vinte e sete centavos), nas dotações das 
unidades orçamentárias, conforme relatório anexo. 
 
Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta  de recursos oriundos 
de: 
 

I – Superávit Financeiro, no valor de R$ 422.542,42 (quatrocentos e vinte e dois mil, 
quinhentos e quarenta e dois reais e quarenta e dois centavos), nos termos do art. 43, §1º, 
inciso I e §2º da Lei Federal nº 4.320/64, combinado com o parágrafo único do art. 8º da Lei 
Complementar nº 101/00, conforme listado em relatório anexo; 
 

II – Anulação parcial, no valor de R$ 10.170.463,85 (dez milhões, cento e setenta mil, 
quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta e cinco centavos), nos termos do art. 43, §1º, 
inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, listado em relatório anexo. 
    
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 13 de junho de 2024.  
 
 
 
 

Simão Amorim Durando Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
Lucivane Lima de Freitas 

Secretária Municipal de 
Fazenda e Planejamento  

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos 

Procurador Geral do Município 

 

 
 

Edição 3.670 | Ano 14
26 de junho de 2024

Página 3

DECRETONº 067/2024

Certificação Digital: QUQDZNDU-N618UA5Y-N34JA8CG-FGZJZMVO
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1443-6287-066
Página

1 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 067/2024 de 13/06/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 2000 - GOVERNO MUNICIPAL
Unidade orçamentária: 2112 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função: 2 - Judiciária
Subfunção: 62 - Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ação: 0.9053 - ENCARGOS COM CONDENAÇÕES JUDICIAIS
Despesa 854 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Redução da Despesa 1.100.000,00374914

0,00Total da despesa: 1.100.000,00
Despesa 1564 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 275100000000 - RECURSOS DESVINCULADOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP (RECURSO DESVINCULADO - Emenda Con

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Redução da Despesa 669.925,00

Mem./CI 1.893/24.
374940

0,00Total da despesa: 669.925,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 1.769.925,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 1.769.925,00
Órgão orçamentário: 52000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

Unidade orçamentária: 52100 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ação: 0.9025 - ENCARGOS COM A DÍVIDA PÚBLICA INTERNA DO MUNICÍPIO
Despesa 1562 - 3.2.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 275100000000 - RECURSOS DESVINCULADOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP (RECURSO DESVINCULADO - Emenda Con

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 601.969,40

Mem./CI 1.893/24.
374943

13/06/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 211.419,19
Solicitação do Setor Contábil da Sefaz-plan.

375000

13/06/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 211.123,23
Solicitação do Setor Contábil da SEFAZ-PLAN

375001

1.024.511,82Total da despesa: 0,00
Despesa 1578 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 275100000000 - RECURSOS DESVINCULADOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP (RECURSO DESVINCULADO - Emenda Con

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 235.572,64

Mem./CI 1.893/24.
374942

235.572,64Total da despesa: 0,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ação: 0.9021 - ENCARGOS DIVERSOS COM SERVIDORES DO MUNICÍPIO
Despesa 1563 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 275100000000 - RECURSOS DESVINCULADOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP (RECURSO DESVINCULADO - Emenda Con

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Redução da Despesa 75.595,05

Mem./CI 1.893/24.
374941

0,00Total da despesa: 75.595,05
Total da unidade orçamentária: 1.260.084,46 75.595,05

Total do órgão orçamentário: 1.260.084,46 75.595,05
Órgão orçamentário: 53000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

Unidade orçamentária: 53100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8016 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Despesa 806 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Redução da Despesa 138.000,00

Mem./CI 14.809/24.
374721

0,00Total da despesa: 138.000,00
Programa: 3903 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.4144 - INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS CONTROLE DE PATRIMÔNIO, PROTOCOLO E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUM
Despesa 783 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 138.000,00

Mem./CI 14.809/24.
374722

Edição 3.670 | Ano 14
26 de junho de 2024

Página 4

Certificação Digital: QUQDZNDU-N618UA5Y-N34JA8CG-FGZJZMVO
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1443-6287-066
Página

2 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

138.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 138.000,00 138.000,00

Total do órgão orçamentário: 138.000,00 138.000,00
Órgão orçamentário: 57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

Unidade orçamentária: 57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8052 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEINFRAM
Despesa 1039 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 336.000,00

Mem./CI 041/2024.
375161

336.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 3103 - PROJETANDO PETROLINA PARA TODOS

Ação: 2.4036 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS
Despesa 985 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Redução da Despesa 300.000,00

Mem./CI 041/2024.
375159

0,00Total da despesa: 300.000,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 3031 - CIDADE MAIS LIMPA

Ação: 2.4054 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
Despesa 991 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Redução da Despesa 36.000,00

Mem./CI 041/2024.
375160

0,00Total da despesa: 36.000,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 3031 - CIDADE MAIS LIMPA

Ação: 2.4203 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA PÚBLICA E SANEAMENTO VEGETAL
Despesa 1560 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 275100000000 - RECURSOS DESVINCULADOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP (RECURSO DESVINCULADO - Emenda Con

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Redução da Despesa 92.021,99

Mem./CI 1.893/24.
374939

0,00Total da despesa: 92.021,99
Função: 25 - Energia

Subfunção: 751 - Conservação de Energia
Programa: 3021 - ENERGIA PARA TODOS

Ação: 2.4078 - MANTER E AMPLIAR O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Despesa 1008 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP - 1.751.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Redução da Despesa 2.089.271,81

para cobrir as despesas estimadas das contraprestações das competências junho
a  novembro  do  ano  corrente  do  CONTRATO  DE  CONCESSÃO  N.º  019/2021  –
ENGIE SOLUÇÕES CIDADES INTELIGENTES E INFRAESTRUTURA DE PETROLINA
S.A

375006

0,00Total da despesa: 2.089.271,81
Despesa 1010 - 4.4.67.00.00 - Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP

Fonte de recurso: 175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP - 1.751.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.089.271,81

para cobrir as despesas estimadas das contraprestações das competências junho
a  novembro  do  ano  corrente  do  CONTRATO  DE  CONCESSÃO  N.º  019/2021  –
ENGIE SOLUÇÕES CIDADES INTELIGENTES E INFRAESTRUTURA DE PETROLINA
S.A

375007

2.089.271,81Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.425.271,81 2.517.293,80

Total do órgão orçamentário: 2.425.271,81 2.517.293,80
Órgão orçamentário: 85000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Unidade orçamentária: 85100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 3012 - IMPLEMENTAR POLÍTICA DE PROMOÇÃO SOCIAL

Ação: 2.4023 - GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

Edição 3.670 | Ano 14
26 de junho de 2024

Página 5

Certificação Digital: QUQDZNDU-N618UA5Y-N34JA8CG-FGZJZMVO
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1443-6287-066
Página

3 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Despesa 1556 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 36.000,00

Mem./CI 543/24.
375092

36.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 3356 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAIS

Ação: 2.4105 - MANUTENÇÃO DA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL
Despesa 1091 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Redução da Despesa 36.000,00

Mem./CI 543/24.
375091

0,00Total da despesa: 36.000,00
Total da unidade orçamentária: 36.000,00 36.000,00

Unidade orçamentária: 85520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS

Ação: 2.4001 - GARANTIR FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS
Despesa 1273 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Redução da Despesa 7.800,00

referente ao Contrato 325/2022, presente no memorando 008/2024 -  Despacho
52- 008/2024

374968

13/06/2024 Redução da Despesa 5.850,00
Mem./CI 008/2024.

375054

0,00Total da despesa: 13.650,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS

Ação: 2.4520 - MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS SERVIÇOS E PROGRAMAS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa 1375 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.850,00

Mem./CI 008/2024.
375055

5.850,00Total da despesa: 0,00
Programa: 3340 - POTENCIALIZAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.4504 - IMPLEMENTAR OFERTA DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
Despesa 1373 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.800,00

a referente ao Contrato 325/2022, presente no memorando 008/2024
374969

7.800,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 13.650,00 13.650,00

Total do órgão orçamentário: 49.650,00 49.650,00
Órgão orçamentário: 95000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Unidade orçamentária: 95100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 691 - Promoção Comercial
Programa: 3108 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO

Ação: 2.4691 - CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INOVAÇÃO NO MUNICÍPIO
Despesa 917 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Redução da Despesa 100.000,00375656

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 695 - Turismo
Programa: 3364 - PROMOTUR - PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO DE PETROLINA

Ação: 2.4299 - PROMOÇÃO DOS EVENTOS TRADICIONAIS PARA O TURISMO
Despesa 906 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200.000,00374915

1.200.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.200.000,00 100.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.200.000,00 100.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Petrolina

Órgão orçamentário: 25000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 25001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde

Edição 3.670 | Ano 14
26 de junho de 2024

Página 6

Certificação Digital: QUQDZNDU-N618UA5Y-N34JA8CG-FGZJZMVO
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1443-6287-066
Página

4 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 3384 - QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 2.4031 - AMPLIAÇÃO, DESCENTRALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
Despesa 857 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Redução da Despesa 3.700.000,00

Memorando/CI 38.172/2024
102359

13/06/2024 Redução da Despesa 400.000,00
Mem./CI 39.843/24.

102424

0,00Total da despesa: 4.100.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 3389 - ASSISTÊNCIA INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 2.4089 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSP. E AMBULATORIAL
Despesa 988 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.700.000,00

Memorando/CI 38.172/2024
102360

3.700.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 3391 - PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE

Ação: 2.4071 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E PROTEÇÃO A SAÚDE
Despesa 914 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 400.000,00

Mem./CI 39.843/24.
102425

400.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 4.100.000,00 4.100.000,00

Total do órgão orçamentário: 4.100.000,00 4.100.000,00
Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina

Órgão orçamentário: 94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade orçamentária: 94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Função: 12 - Educação
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4122 - GARANTIR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR INFANTIL
Despesa 1385 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR(PNAE) - 1.552.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 220.000,00

Mem./CI 40.0692/24.
64381

220.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.4257 - GARANTIR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 1187 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR(PNAE) - 1.552.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Redução da Despesa 220.000,00

Mem./CI 40.0692/24.
64380

0,00Total da despesa: 220.000,00
Total da unidade orçamentária: 220.000,00 220.000,00

Total do órgão orçamentário: 220.000,00 220.000,00
Unidade gestora: 7 - Autarquia Municipal de Mobilidade de Petrolina

Órgão orçamentário: 27000 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA
Unidade orçamentária: 27001 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 3322 - TRÁFEGO DESCONGESTIONADO E SEGURO

Ação: 2.4243 - MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA VIÁRIA
Despesa 1136 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO  - 1.752.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200.000,00

Mem./CI 38.944/24.
10428

1.200.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 453 - Transportes Coletivos Urbanos
Programa: 3101 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO

Ação: 2.4010 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
Despesa 1124 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO  - 1.752.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

Edição 3.670 | Ano 14
26 de junho de 2024

Página 7

Certificação Digital: QUQDZNDU-N618UA5Y-N34JA8CG-FGZJZMVO
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1443-6287-066
Página

5 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

13/06/2024 Redução da Despesa 1.200.000,00
Mem./CI 38.944/24.

10427

0,00Total da despesa: 1.200.000,00
Total da unidade orçamentária: 1.200.000,00 1.200.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.200.000,00 1.200.000,00
Total do fundamento: 10.593.006,27 10.170.463,85

Total geral 10.593.006,27 10.170.463,85

Edição 3.670 | Ano 14
26 de junho de 2024

Página 8

Certificação Digital: QUQDZNDU-N618UA5Y-N34JA8CG-FGZJZMVO
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


